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Úvod

Předkládaná diplomová práce je vypracovaná na téma poškozený

v trestním řízení. Tato práce bude zaměřena na osobu, které bylo trestným činem

ublíženo na zdraví, způsobena majetková újma anebo na jejíž úkor se pachatel

trestným činem obohatil.1

Ať už v běžném životě či v médiích se neustále dozvídáme o spáchaných

trestných činech, o pachatelích těchto činů, jejich možném potrestání a obětech

takovýchto činů, přesto se domnívám, že o postavení poškozeného a uplatňování

jeho práv v trestním řízení je veřejnost málo informovaná.

Téma poškozený v trestním řízení jsem si vybrala z důvodu jeho

zajímavosti, ale také pro nastínění uceleného přehledu jednotlivých procesních

práv poškozeného, jednotlivých pojmů s ním souvisejících, ale také jeho

postavení v trestním řízení obecně, stejně tak v některých institutech spadajících

do odklonů trestního řízení, kde má poškozený rovněž jistá práva, jakož i

v adhezním řízení.

Vzhledem ke stáří trestního řádu, zákona z roku 1961 a postupnému vývoji

práva, došlo k řadě novel, které se týkaly poškozeného v trestním řízení, přesto

však stále nedošlo k plánované rekodifikaci trestního řádu, i když máme již od

roku 2009 „nový“ trestní zákoník. Proto pokládám za důležité v diplomové práci

zmínit hlavně ty novely, jenž postavení poškozeného v současnosti nejvíce

ovlivnily pro vymezení jeho postavení v trestním řízení. V práci se zaměřuji

především na ty novely, které zlepšily postavení poškozeného tím, že došlo

k rozšíření právní úpravy týkající se procesních práv poškozeného, jimž je

věnována podstatná část diplomové práce, dále také předmětu adhezního řízení,

kdy došlo k rozšíření právní úpravy poškozeného z původní dříve jen majetkové

škody o nemajetkovou újmu a také bezdůvodné obohacení, jakož i poskytování

informací o trestním řízení a poškozených2. Dle mého názoru je nutné zmínit

především velice důležitou novelu z roku 2013, na niž navazuje řada dalších novel

až do současnosti a která podstatnou měrou zapříčinila změnu pohledu trestního

práva na postavení oběti trestné činnosti, protože před nabytím účinnosti tohoto

zákona byla práva obětí velice omezená. Tato novela byla provedena zákonem o

1 § 43 trestního řádu
2 JELÍNEK, JIŘÍ a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou: 7. vydání,
Praha: Leges, 2017, s. 602-605
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obětech trestných činů a týkala se výraznějšího rozšíření práv obětí a poskytování

pomoci obětem trestné činnosti komplexní právní úpravou, zabývající se právě do

té doby často nevyskytovaným pojmem oběti. Oběti tak náleží zvláštní péče ze

strany státu a její postavení v trestním řízení je v postavení subjektu, tzn., má

právo v trestním řízení vykonávat vliv na průběh řízení v postavení poškozeného,

přitom postavení poškozeného je jak v postavení strany, tak rovněž i subjektu

trestního řízení.

Základem práce je rozbor platné právní úpravy poškozeného v trestním

řízení metodou kompilace, analýzy a syntézy doplněné judikaturními

rozhodnutími soudů České republiky. K práci jsem zvolila juristický přístup, kdy

jsem se zaměřila na rozbor právní úpravy s využitím dedukce, analýzy a

komparace, kladla jsem si tak za cíl komplexním způsobem vysvětlit

problematiku právního postavení poškozených a obětí, analyzovat jejich práva

v českém trestním řízení, a to především vymezením procesních práv

poškozeného jak v trestním řízení obecně, stejně tak v některých institutech

spadajících do odklonů v trestním řízení, jako podmíněné zastavení trestního

řízení, narovnání, trestní příkaz a řízení o schválení dohody o vině a trestu.

Rovněž jsem do jisté míry využila i komparační metodu při srovnání české právní

úpravy se slovenskou právní úpravou, a to exkurzem do slovenské právní úpravy

v třetí kapitole této práce.
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1 Subjekty a strany trestního řízení

1.1 Subjekt trestního řízení

K tomu, aby bylo možné ve společnosti aplikovat normy trestního práva

hmotného, bylo nutné v návaznosti na historii zřídit zákonem takové orgány, jenž

budou v souvislosti s uplatňováním zásady obžalovací a ve vzájemném vztahu se

zásadou oficiality naplňovat účel těchto norem. Těmito specializovanými orgány

jsou orgány činné v trestním řízení zakotvené v § 12 odst. 1 trestního řádu ve

znění pozdějších předpisů, dále jen TŘ, jimiž jsou soud, státní zástupce a policejní

orgán. Tyto orgány činné v trestním řízení, tedy „činitelé, jenž mají vlastní vliv na

průběh trestního řízení a tento vliv vykonávají, přičemž zákon jim k uskutečňování

tohoto vlivu dává určitá práva a ukládá určité povinnosti“, jsou zároveň subjekty

trestního řízení. Dalším subjektem trestního řízení, mezi nímž a orgány činnými

v trestním řízení se vytvářejí relativně komplikované vztahy, což je dáno

rozporem zájmů stran a které vykonávají vlastní vliv na průběhu řízení, je te, proti

němuž se trestní řízení vede dle stádia řízení a jeho postavení, zvaný jako

podezřelý, obviněný, obžalovaný nebo odsouzený.3

Subjektem trestního řízení je dále obhájce obviněného, pokud vykonává

vliv na průběh řízení vlastním jménem, poškozený, zúčastněná osoba, osoby s tzv.

samostatnými obhajovacími právy, úředník Probační a mediační služby zvaný

jako probační úředník, orgán sociálně-právní ochrany dětí v řízení v trestních

věcech mladistvých a zájmová sdružení občanů. Subjektem řízení mohou být též

svědci, znalci a tlumočníci, jestliže uplatňují v řízení vlastní procesní zájem

v podobě nároku svědečného, znalečného či tlumočného.4

1.2 Strana trestního řízení

Trestní právo se v teorii zabývá rozlišením pojmu subjektu od pojmu

strany, kdy jistým subjektům trestního řízení se přiznává postavení strany.

„Stranou jsou nejdůležitější subjekty trestního řízení, na jejichž postavení záleží

zákonodárci do té míry, že jim určil zvláštní procesní práva“. Nauka trestního

práva definuje pojem strany tak, že „stranou je subjekt oprávněný uplatňovat

3 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní řád I. § 1 až 156. Komentář. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s.
230-234
4
JELÍNEK, J. a kolektiv. Trestní právo procesní. 5. vydání, Praha: Leges, 2018, s. 189
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nebo podporovat obžalobu anebo sebe nebo jiného proti obžalobě obhajovat“,

přičemž ustanovení trestního řádu vymezuje pojem strany trochu jinak. Ono

ustanovení v § 12 odst. 6 TŘ definuje pojem strany tak, že stranou se rozumí ten,

proti němuž se vede trestní řízení zúčastněná osoba a poškozený a v trestním

řízení před soudem též státní zástupce a společenský zástupce; stejné postavení

jako strana má i jiná osoba, na jejíž návrh nebo žádost se řízení vede nebo která

podala opravný prostředek. Vymezení strany trestního řízení citovaného

ustanovení je z pohledu trestního práva nedostatečné a nepřesné ve dvou

formulacích, z nichž první formulace proto, že pojem strany neslučuje jen

s řízením před soudem, přičemž některé subjekty trestního řízení jsou stranami

právě v řízení před soudem, s čímž zákon spojuje pouze státního zástupce v § 12

odst. 5 TŘ. Nepřesnost zákonné úpravy první formulace tedy spočívá v tom, že

zákonná definice spojuje stranu řízení s osobou, proti níž se řízení vede od

samého počátku trestního řízení, ovšem jedině v řízení před soudem lze dosáhnout

toho, aby strany vystupovaly a plně uplatňovaly svá procesní práva, též návrhy,

vyjadřovaly se k procesním úkonům, které jsou prováděny a také sdělovat svá

stanoviska. Druhá nepřesnost zákonného vymezení je patrná ve formulaci „stejné

postavení jako strana má i jiná osoba, na jejíž návrh nebo žádost se řízení vede

nebo která podala opravný prostředek“, jelikož z toho plyne neurčitost a nutnost

aplikační praxe k vymezení takového postavení této jiné osoby v rámci

judikatury.5

Ze soudní judikatury, konkrétně z rozhodnutí č. 38/1975 plyne, že

postavení strany může mít též ředitel věznice v řízení o podmíněném propuštění

odsouzeného za situace, jestliže podal návrh na takové podmíněné propuštění,


[…]


zavedena a jíž se soudy ve svém rozhodování stále více zabývají. Uvedla jsem

příklady, jak lze o nemajetkové újmě rozhodovat a jaká jsou pro přiznání nároku

na náhradu škody, nemajetkové újmy či bezdůvodného obohacení kritéria.
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Rovněž jsem se pokusila vymezit rozdíly české právní úpravy od

slovenské exkurzem do slovenské právní úpravy, jenž byla v historii řadu let úzce

spjata stejným kodexem z roku 1961. Přestože tento doposud platný a účinný

trestní byl mnohokrát novelizován a máme již od roku 2009 nový rekodifikovaný

trestní zákoník, jak již často uvádí profesor Šámal, „justice volá po justiční

reformě.“160

V závěrečné části předkládané diplomové práce jsem se zabývala

adhezním řízení v návaznosti na jednotlivá procesní práva poškozeného vymezená

v samostatné kapitole věnované těmto právům, v níž je upraven postup

poškozeného při nárokování náhrady škody, nemajetkové újmy v penězích anebo

vydání bezdůvodného obohacení.

Myslím si, že přestože se jedná o téma, jenž je svým obsahem natolik tak

rozsáhlé, že jen nejí možné detailně vymezit ve všech ohledech, přesto v úvodu

vymezený cíl práce poskytnout komplexní přehled aktuální právní úpravy

poškozeného v trestním řízení zaměřený na vymezení jeho procesních práv, jeho

postavení v trestním řízení především zaměřené na odklony v trestním řízení a

v adhezním řízení, se mi podařilo pro účely této práce splnit.

160 ŠÁMAL, Pavel. Rekodifikace trestního řádu. Právní prostor, 2015. Dostupné na:
https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/rekodifikace-trestniho-radu

75

Resumé v českém jazyce

Koncepcí této diplomové práce jsem se pokusila docílit uceleného

přehledu institutu poškozeného v trestním řízení, v návaznosti na řadu novel

týkajících se poškozeného, a to se zaměřením především na jeho postavení

v trestním procesu, na obsah jeho práv, jeho postavení v odklonech, jakož i

v řízení, kde má poškozený právo žádat náhradu škody, nemajetkové újmy

v penězích anebo na vydání bezdůvodného obohacení, tedy tzv. adhezním řízení.

Cílem této práce bylo vymezení pojmu poškozeného dle platné právní

úpravy metodou kompilace, analýzy a syntézy doplněné judikaturními

rozhodnutími soudů České republiky. K práci jsem zvolila juristický přístup, kdy

jsem se zaměřila na rozbor právní úpravy s využitím dedukce, analýzy a

komparace, kladla jsem si tak za cíl komplexním způsobem vysvětlit

problematiku právního postavení poškozených, analyzovat jejich práva v českém

trestním řízení, a to především vymezením procesních práv poškozeného jak

v trestním řízení obecně, stejně tak v některých institutech spadajících do odklonů

v trestním řízení, jako podmíněné zastavení trestního řízení, narovnání, trestní

příkaz a řízení o schválení dohody o vině a trestu.

Práce rovněž obsahuje komparaci české a slovenské právní úpravy, neboť

právní úprava obou států byla řadu let upravena stejným kodexem z roku 1961,

který je v České republice stále účinný, oproti Slovensku, kde již došlo

k rekodifikaci trestního práva. Přestože na Slovensku mají od roku 2009 nový

trestní zákoník i trestní řád a v mnohém je právní úprava obou zemí podobná,

v komparační části práce jsem se tak zaměřila především na jejich odlišnosti

týkající se poškozeného v trestním řízení.

V České republice máme již od roku 2009 rekodifikovaný trestní zákoník,

ovšem trestní řád z roku 1961, proto rekodifikace trestního řádu je de lege ferenda

nutností, a to nejen s ohledem na právní úpravu týkající se poškozeného v trestním

řízení, ale také dalších institutů trestního práva, jakož i soudní příslušnosti a

dalších změn v souvislosti s plánovanou rekodifikací trestního řádu.
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Cizojazyčné resumé

The concept of this thesis tries to achieve a comprehensive overview of the

institute of the criminal proceedings in connection with a number of amendments

concerning the injured party, focusing primarily on their position in the criminal

procedure, on the content of their rights, their position in diversions, as well as in

the proceedings where the injured party has the right to claim damages, non-

pecuniary damage in cash or to issue unjust enrichment; the so-called adhesive

procedure.

The aim of my thesis was to define the term 'injured party' according to the

valid legislation using the method of compilation, analysis and synthesis

supplemented by the case law of the courts of the Czech Republic. I chose a

juristic approach for my thesis and focused on the analysis of the legislation using

deduction, analysis and comparison, aiming to explain in a comprehensive way

the issue of the legal status of the injured party, to analyze their rights in Czech

criminal proceedings, defining the procedural rights of the injured party both in

criminal proceedings in general, as well as in some diversion institutes in criminal

proceedings, such as conditional cessation of criminal proceedings, settlements,

criminal orders and guilt and punishment approval procedures.

The thesis also contains a comparison of the Czech and Slovak legislation,

because the legislation of both states was regulated by the same code from 1961

for many years. This code is still in effect in the Czech Republic contrary to

Slovakia where the criminal law has been recodified. In Slovakia the new

Criminal Code and Criminal Procedure Code has been in effect since 2009. The

legislation of Slovakia and The Czech Republic is similar in many ways and in the

comparative part of the thesis I focused mainly on their differences concerning the

injured party in criminal proceedings.

In the Czech Republic, the Criminal Code has been recodified in 2009, but

the Code of Criminal Procedure has been used since 1961, therefore recodification

of the Code of Criminal Procedure is de lege ferenda a necessity, not only with

regards to the legislation concerning the injured party in criminal proceedings, but

also to other institutes of criminal law, as well as jurisdiction and other changes in

connection with the planned recodification of the Code of Criminal Procedure.
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