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Předložená diplomová práce se zabývá důležitou a stále aktuální problematikou poškozeného

a jeho postavením v trestním řízení. Diplomantka se ve své práci věnuje především procesním

právům poškozeného v trestním řízení a možnostmi jejich posilování, a to i v souvislosti

s dalšími procesněprávními instituty, jakými jsou např. odklony v trestním řízení.

Práce o 74 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do sedmi hlavních částí: Úvod, 1. Subjekty a strany trestního řízení, 2. Pojem poškozeného, 3.

Postavení poškozeného a jeho procesní práva v trestním řízení, 4. Odklony v trestním řízení ve

vztahu k poškozenému, 5. Adhezní řízení, Závěr. Práce dále obsahuje české a anglické resumé

a seznam použité literatury.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je vcelku přehledně členěný, bez zásadních

nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru.

Po obsahové stránce je práce solidní kompilací relevantních zdrojů různého druhu, včetně

judikatury. Diplomantka nejprve obecněji vymezuje subjekty a strany trestního řízení a poté

se podrobně věnuje poškozenému, kdy vymezuje základním způsobem postavení

poškozeného coby subjektu a strany trestního řízení a zabývá se též zastupováním

poškozeného v trestním řízení. Zde mohla ovšem poněkud přesněji vymezit podmínky pro

rozhodnutí o přiznání nároku na zastoupení zmocněncem bezplatné nebo za sníženou odměnu

(§ 51a TrZ – viz str. 8 a 9). Diplomantka v této části práce vymezuje rovněž některé další pojmy,

které souvisí nebo mohou souviset s poškozeným a jeho právy v trestním řízení. Je pravda, že

k systematice zařazení těchto pasáží lze mít určité výhrady. Kromě pojmu poškozeného se

diplomantka zabývá též obětí trestného činu, a to zejm. z pohledu zákona o obětech trestných

činů. Zde mj. také přiléhavě srovnává oba pojmy – poškozeného a oběť trestného činu. Ke

stěžejním kapitolám práce patří kapitola třetí, kde diplomantka podrobněji analyzuje zejm.

jednotlivá procesní práva poškozeného v trestním řízení. Výklad je sice poněkud popisný, ale

vcelku dostatečný a pozitivně lze hodnotit využití konkrétních soudních rozhodnutí k jeho

dokreslení. To platí např. i pro pasáže blíže vysvětlující problematiku nemajetkové újmy, jejíž

náhradu může poškozený v rámci trestního řízení rovněž požadovat (srov. 37 – 40).

Ve třetí kapitole je zařazen i exkurz do slovenské právní úpravy a úvahy de lege ferenda týkající

se oprávnění poškozeného v trestním řízení, kde mj. zmiňuje problematiku hromadných žalob.

Z hlediska systematického by snad bylo lepší vyčlenit pro uvedené výklady samostatné části,

ale i řešení zvolené diplomantkou lze akceptovat.

Samostatná (4.) kapitola je věnována odklonům v trestním řízení ve vztahu k poškozenému.

V páté kapitole se diplomantka detailněji věnuje adheznímu řízení, podmínkám pro přiznání

nároku poškozeného a rozhodování o něm. I zde diplomantka rozebírá problematiku újmy,

kterou lze v trestním řízení nahradit (obdobně jako v kapitole třetí), podrobněji se věnuje

problematice nemajetkové újmy.

V závěru diplomantka relativně stručně shrnuje poznatky získané zpracováním zvoleného

tématu, trochu chybí celkové zhodnocení platné právní úpravy a rovněž zhodnocení toho, zda

a do jaké míry se podařilo diplomantce naplnit cíle své práce.

Celkově s ohledem na výše uvedené hodnotím práci v zásadě pozitivně, byť k ní jistě lze mít

výhrady. Zejména někdy pokulhává systematika jednotlivých kapitol a místy popisný výklad,

který je na druhou stranu vyvažován zařazováním případů ze soudní praxe a vlastních soudních

rozhodnutí. Každopádně práci považuji za způsobilou ústní obhajoby, k níž ji doporučuji.
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